REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PUKE
DREJTORIA MENAXHIMIT TE PYJEVE E KULLOTAVE DHE BUJQESISE

Nr. ? prot Puké, mé /A L)L024

RISHQYRTIM
I
PROJEKT-VENDIM

NR._// . Date /5~ 2/ 2024

Per miratimin e planit te mbareshtimit te pyjeve dhe kullotave
te ekonomise pyjore “Gomsiqe “Njesia Administrative Qerret,Puke te Bashkia Puke

Bazuar ne Ligjin nr. 139 date 17.12.2015 “Per VetegeverisjenVendore”. ligjin nr 57/2020 per
pyjet KREU III Neni 11 pika b cihohet pér té gjitha format e pronésisé, planet e mbaréshtimit
miratohen nga Ministri pérjashtimisht pér bashkité, miratimi i planit té mbaréshtimit
shogérohet me miratimin paraprak t& késhillit bashkiak pérkatésne,Udhezimin Nr.01 date
26.01.2017 “Per mbaitjen e kadastres se fondit pyjore e kullosore, Vendimin e Keshillit te
Ministrave nr. 433 date 08.06.2016 “Per transferimin ne pronesi te Bashkive te fondit pyjor e
kullosor publik™.
Me propozim te Kryetarit te Bashkise Keshilli Bashkiak pas shqyrtimit

VENDOSI:

| Te miratimin e planit te mbareshtimit te pyjeve dhe kullotave
te ekonomise pyjore “Gomsiqe” Njesia Administrative Qarret,Puke te Bashkia Puke

2 Siperfagja totale e ekonomise pyjore “Gomsiqe” eshte 7966.8 ha me nje numer total
ngastrash dhe nengasrash 160

3 Per vazhdimin e procedurave sipas ligjin nr 57/2020 per pyjet KREU III Neni 11 pika b
ngarkohet Drejtoria Menaxhimit pyjeve kullotave dhe bujgesis ne Bashkine Puke

Adresa: Bashkia Puki';"-,.shrshi “('[it-rgi Kastrioti iékendcrﬁw ¥ e-mail; h:i:-|'l|'<1::|‘11L|]_n__e-':r vahoo.com, fage z:,-_ﬂare m.\-\\'_ha;hkiapukg.go\ al



4 Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Kryetari Bashkise dhe Drejtoria Pyjeve ¢
Kullotat dhe Bujgesin, zyra kadastres pyjore

5 Ky vendim hyn ne fuqgi sipas nenit 55 pika 6. ligjit nr 139/2015 Per veteqeverisjen

vendore”
HARTUESI JURISTI RYETARI
ng Edmond Prendi Aida Sinani Rrok DODAJ

/jf

Adresa: Bashkia Puké, sheshi “Gjergj Kastrioti Skenderbeu)”, e-mail; bashkiapuke@yahoo.com, fage zyrtare www.bashkiapuké.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PUKE
DREJTORIA PERGJEGJESE PER PYJET E KULLOTAT DHE BUJQESINE

Nr. 7 _prot Puké, mé /5 o/ .2025
RELACION

PER MIRATIMIN ME SHKRIM TE PLANIT TE MENAXHIMIT PYJEVE DHE
KULLOTAVE TE EKONOMISE PYJORE “GOMSIQE ME NJE SIPERFAQE
PREJ 2132.8 HA NJESIA ADMINISTRATIVE LUF - QERRET BASHKIA PUKE

DREJTUAR :Keshillit Bashkiak Puke
Te nderuar keshilltare

Administrimi T fondit pyjore kullosore ne Bashkine Puke eshte nje nga funksionet I percaktuar ne nenin
27 te ligjit nr 139/2015 “Per veteqeverisjen vendore”™ ku ne piken 5 te ketij neni percakktohen funksionet
¢ Bashkive ne fushen e Bujgesise zhvillimit rural pyjeve dhe kullotave publike ,natyres dhe biodivisitetit
_Bashkite jane pergjegjese per kryerjen ¢ ketyre funksioneve:pika 5 administrimi I fondit pyjore dhe
kullosor eshte ligji nr 57/2020 si dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij ,ne zbatim te Ligjit 57/2020 per
pyjet KREU III Neni 11 pika b ngarkohet Drejtoria Pergjegjese per Pyjet e Kullotat dhe Bujgesin ne
hartimin e planeve te menaxhimit te pyjeve dhe miratimin e tyre ne keshillin Bashkiak Bazuar ne
formatin final i udhezuesit te planeve te menaxhimit e mbareshtrimit te pyjeve dhe kullotave Drejtoria
Pergjegjese per Pyjet e Kullotat dhe Bujgesin ka filluar punen per hartimin e planeve te menaxhimit te
per ekonomin pyjore “Gomsige” ne Njesin Administrative Luf - Qerret Bashkia Puke. Disa nga
problemet me te réndésishme qe trajtohen ne kete plan jane: pronesia e pyjeve dhe kullotave; perdorimi i
territorit; ndarja e territorit ne sisteme urbane, natyrore, bujqesore dhe ujore.

Né njé kapitull t€ veganté me titull "Drejtimet per zhvillimin e territorit te Bashkise bazuar ne treguesit e
sistemeve" duhet te jepet strategjia dhe vizioni per zhvillimin e si stemit natyror duke perfshire ketu pyjet
dhe kullotat. Prandaj informacioni ge sigurohet nga planet e mbaréshtrimit t& hartuar pér secilén njési
menaxhimi brenda territorit t& bashkisé Puke duhet té integrohen né kété plan zhvillimi duke nénkuptuar

se kéto plane duhet té jené né pajtueshmeri edhe me Planin e Zhvillimit te Territorit te Bashkise.



OBJEKTIVAT KRYESORE TE PMPK ekonomise pyjore “Gomsiqe”

Objektivat kryesore t€ PMPK te ekonomise pyjore GOMSIQE brenda kriterit objektiv jane afat-gjaté,
por duke iu referuar periudhés sé viefshmérisé sé planit, 10 vjecare bazuar né njohjen e gjéndjes lokale
sipas t& dhénave té grumbulluara gjaté hartimit té planit e lidhur me njé tablo té pérgjithshme té

Kkontekstit dhe objektivave té territorit t€ Bashkisé.

OBJEKTIVAT SPECIFIKE TE EKONOMISE PYJORE Gomsige

Bazuar né objektivat kryesore pércaktoni objektivat specifike t€ planit t€ mbareshtrimit
bazuar né gjéndjen aktuale dhe pérshkruani progesin e pércaktimit t& kétyre objektivave.

Objektivat specifike mbi pérdorimin e tokés, funksionin dhe formén e geverisjes/ mbaréshtrimit

Ndryshimet né perdorimin e tokes dhe né formén e mbaréshtrimit t& ekonomise pyjore..

Objektivat specifike mbi tipet e pyjeve

Tregon drejtimin per zhvillimin e grumbujve pyjore ne lidhje me: pérbérjen e specieve;
volumin ne kémbé; géndrueshméring; strukturén; cilésing; moshén dhe rigjenerimin.
Pérshkruani strukturén e grumbujve pyjore sipas klasave te moshes, rritjes dhe klasave t€
prodhimit.

Objektivat specifik silvikulturale

Objektiv specifik silvikulturale né lidhje me ripyllezimin,rrallimet, prerjet pérfundimtare dhe
ripértéritése.

Objektivat specifik pér kullotat

Pérshkruan objektivat specifik pér pérmirsimin e kullotave ne aspektin afat-gjaté, tipet e
kafshéve, numrin e kreréve, cilésin€ e kullotave etj.

Objektivat specifik mbi biodiversitetin
Pérshkruan objektivat specifik té biodiversitetit bazuar né vrojtimet ekologjike dhe ato t& terrenit.
Objektivat specifik mbi gjéndjen shéndetsore

Pérshkruan objektivat specifik me gellim ruajtien dhe pémirsimin e gjéndjes shéndetsore t&

grumbujve né nivel ekonomie pyjore dhe rruget pér reduktimin e prerjeve ilegale.

Objektivat specifik mbi faunen

Pérshkruan objektivat afat-gjaté t€ mbaréshtrimit & faunes dhe gjuetisé,pérmirsimin ¢ habitateve,et).
Objektivat specifik pér pyjet me funksion prodhues

Pércaktoni objektivat specifik té grumbujve pyjore me funksion prodhimi né aspektin afat-gjaté.



Objektivat specifik pér pyjet me funksion mbrojtés

Pércakton disa nga objektivat specifik pér grumbujt pyjore me funksion mbrojtés né aspektin afat-gjaté.
Objektivat specifik pér pyjet me funksion rekreacioni

Pércakton disa nga objektivat specifik pér grumbujt pyjor me funksion rekreacioni né aspektin

afat-gjat€.
Objektivat specifik pér pyjet me funksion konservues
Pércakton disa nga objektivat specifik pér grumbujt pyjore me funksion konservues né aspektin afat-

gjaté

MASAT/AKTIVITETET E PLANIFIKUARA NE KUADER TE MBARESHTRIMIT TE PYJEVE
DHE KULLOTAVE

PRERJA VJETORE E LEJUAR/M UNDESIA VJETORE E SHFRYTEZIMIT

Rregullimin € prodhimit,sipas sistemit silvikulturor , siguron njé baze t€ miré pér njé shfrytezueshméri
afatgjaté né balancé me rritjen e grumbujve pyjore.Kjo kérkon njé kontroll pér tu siguruar qé prerja

vietore/mundésia vjetore € shfrytezimit nuk &shté as mé e madhe dhe as mé e vogél se rritja vjetore

PRERJA VJETORE SILVIKULTURORE

Prerja vjetore silvikulturore perfshin sasiné e volumit t& materialit drusor, q€ nxirret nga
masat ose trajtimet silvikulturore ne 1 vit si: rrallimet(tipi 1-re dhe tipi 2-te), prerjet
perfundimtare. Ky volum shprehet né metér kub pér 1 ha ose né metér kub. té gjitha tipet e
ndérhyrjeve dhe renditi ato: (i) sipas urgjencés ; (ii) klasave t& moshés dhe (iii) volumit pér
secilén néngaster. Masat ne Pyje ndérhyrjet e planifikuara jane vit pas viti pér ¢do 5
vjet ne pyje. Jane me numrat dhe kodet e parcelave dhe nenparcelave ku do kryhen
ndérhyrjet, siperfaget ku do kryhen, intensitetin e punes etj.

MASAT AFAT-GJATA

Masat silvikulturale né trungishte

masave silvikulturore té parashikuara pér tu zbatuar gjat€ periudhés 10 vjecare sé
vlefshmérisé sé planit té mbareshtrimit duke u fokusuar né kéto masa:

a - masa pér favorizimin/stimulimin e rigjenerimit natyror ne siperfaget me bimesi
pyjore me kurordendesi nen 30%:C - masa &€ tjera:

Né kété pike jane trajtuar masat pér luftimin e sémundjeve, démtuesve dhe masat € tjera qé

duhen zbatuar sipas specifikave té ekonomisé pyjore. Disa nga masat ¢ propozuara varen nga



forma e geverisjes se pyjeve si: krasitja,luftimi kimik ose biologjik etj..

Masat silvikulturore né cungishte

Masat silvikulturore né cungishte g€ do & sbatohen né grumbujt pyjore cungishte, sipérfaqja

qé do pershkruhet me prerje,intensiteti 1 ndérhyrjes dhe jepni disa t&¢ dhéna pér kostot €

punimeve. K&éto masa jané té ndryshme pér cungishtet e thjeshta dhe t€ pérbéra:

a - masat né cungishte té thjeshta

trajtimi me prerje nga poshte (cungishtja e thjeshte éshté trajtimi mé i réndésishém i regjimit

t& cungishtes dhe konsiston n€ prerjen rrah/rrafsh té grumbullit t& ri pyjor i cili éshté né

gjéndje té ripértérihet né ményré vegjetative népérmjet lastarve ose pinjolléve (q€ dalin nga

cungjet apo Trénjét).

trajtimi i cungishtes me amésor (ky trajtim ndryshon nga ményra e paré sepse pas ¢do

shfrytézmi né parcel€ lihet njé numer prej 50-100 drure pér 1 ha).

trajtimi i cungishtes kopshtore (né kété rast prerja rrah e cungishtes zévendésohet me prerjen

me té zgjedhur & tipit kopshtor, ku nga secili cung higen disa prej lastareve dhe né fund

fitohet njé masiv me lastaré me mosha té ndryshme).

b - masat né cungishtet e pérbéra

Cungishtja ¢ pérbér ose cungishtja nén trungishte géndron midis 2 formave té regjimeve

(cungishtes dhe trungishtes) dhe pérfagson njé sistem silvikultural ku druret e zgjedhur si

standart, priten pér té formuar njé grumbull shumémoshar dhe ku hegja e individéve b&het né

ményré selektive gjaté rrotacionit t& cungishtes. Kéta grumbuj jane forma mé ¢ vjetér ¢

pyjeve kopshtore dhe pérbéhen nga 7 elementé té dallueshém: 1-kati i poshtem njémoshar

qé formohet nga bisget dhe trajtohet si cungishte; 2-kati i sipérm shumémoshar i pérbéré nga

druré mé té larté, qé e kané origjinén si nga lastaret ashtu edhe nga fara dhe jané t€

shpérndaré né ményré sa mé uniforme dhe qe trajtohen si trungishte.

konvertimi i cungishtes né trungishte

Aktualisht mund te perdoren 2 menyra konversioni: direkte

dhe indirekte. Metoda e konversionit direkt perfshin:

l.

.

konvertimin me anén e mplakjes (lénien e grumbullit pa u preré deri kur

mbérrin moshén e pjekurisé né ményré q¢ ripértéritja té béhet me far€)

konversioni miks/i perziere (kombinohet konversioni népérmjet mplakjes me até né
rrugé artificiale)

konversioni me anen ¢ rimékémbjes né rruge artificiale i t&€ gjitha

vendprerjeve qé jane caktuar pér tu hequr ¢do vit.



Metoda e konvertimit indirekt bazohet ne hegjen e specieve aktuale dhe futjen e specieve t&
reja né masiv. Kérkon qé té vlerésohet nése ¢do specie e re pérshtatet me kushtet ¢
masivit/habitatit. Kjo metodé aplikohet duke kaluar né njé trajtim t& ndérmjetém si¢ éshté
cungishtja e pérbére..

Masat silvikulturore né shkurre

sipérfagen me shkurre gé do té preket nga trajtimet silvikulturore t& méposhtme:

|. pastrime;

II. rrallime

I, prerje rrafsh kur mosha &shté mbi 15 vjes.
Pyll€zimi, ripyllézimi
Pyllézimi dhe ripyllézimi jan€ masa te cilat do percaktohen gjaté vrojtimit né terren per secilén
nénparcelé pyjore. Planifikimi i kétyre masave do té jeté i pérvitshém dhe gjatc gjithé periudhés sé
vlefshmérisé sé planit t& mbaréshtrimit.

Masat né kullota

Masat e planifikuara n€ kullota ku objekti kryesor 1 kétyre ndérhyrjeve éshté pérmirsimi i
cilésisé sé barit (hegja e guréve, plehérimi) dhe realizimi i infrastrukturés pérkatese. N€ kété
sektor prioritet duhet ti jepini mirémbajties sé infrastrukturés ekzistuese dhe ri-pérdorimit t&

burimeve lokale. Punimet mé kryesore do té jené ato t€ pércaktuara edhe né skedén e
nénparcelave kullosore:

a-punimet e infrastruktures

- gardhimet (per mbrojtien e siperfageve sensitive, t€ degraduara ose te djegura)

- rrugét e aksesit (pérmirsimi 1 lidhjes midis fshatrave dhe mundésia e
pérdorimit pér realizimin ¢ ndérhyrjeve)

- lerat (pérmirsimi/mirémbajtia ¢ lerave ekzistuese dhe propozimi pér ndértimin e lerave té
reja)

_ strehat pér kafshét (kryesisht n€ kullotat verore pér mbrojtien e bagétive nga kushtet
ekstreme té motit)

_ kasollet/stanet e barinjve sidomos né zonat malore dhe zonat e largéta

- punime té tjera (ndérhyrjet me impakte té vogla pér kontrollin e erozionit,urat e vogla
dhe pritat)

b-punimet pér pérmirsimin € vegjetacionit

- prerja e shkurreve dhe hegja e bimeve té padéshirueshme ne ményre manuale ose
mekanike

heqja e guréve
_ futja e specieve té reja (mbjellia e shkurreve qé pérdoren pér ushqimin e bagétive)

plehérimi



Gjéndja dhe masat né infrastrukturén e ekonomisé pyjore Gomsige

Duke iu referuar masave te planifikuara ne parcelat dhe nenparcelat pyjore dhe te
paraqitura edhe ne harten e nderhyrjeve té Ekonomisé pyjore,Gomsiqe eshte bere njé
pérshkrim té karakteristikave kryesore t€ punimeve qé do kryhen duke iklasifikuar ato né:
(1) punime per mirémbajtien e infrastrukturés ekzistuese dhe; (ii) punime per ndértimin €
infrastrukturave té reja. Sektorét mé kryesor pér realizimin e kétyre ndérhyrjeve jané:
rrugét pyjore ndértesat (barakat, strehat, etj.)gardhet
lerat dhe rezervuaret q¢ mund t& perdoren né disa raste pér fikjen e zjarrevepritat

Réndési ka mirémbajtia e rrugéve pyjore (pér shkak t€ rrezigeve qé lidhen me ekzistencén e
rrugéve, por edhe mundésité e pérdorimit per shfrytezimin e parcelave pyjore,
mbritshmériné e tyre etj). Né kété rast duhet t& vleresohet/kontrollohet:

prania e ujrave dhe giéndja e punimeve per kontrollin e ujrave sipérfagsore

giéndja e skarpateve, shpateve dhe rreziqget erozionit dhe rréshqitj

Bashkia Puke Eshte pronaret legjitime dhe administratore e pyjeve dhe kullotave brenda territorit te

saj. Administrimi i pyjeve dhe kullotave kryhet nepermjet Drejtorise Pergjegjese per Pyjet e Kullotat
dhe Bujgesin dhe menaxhimi i tyre deri tanime eshte kryer nepermjet planeve ekzistuese te
mbareshtrimit. Aktualisht, shumica e planeve te mbareshtrimit te pyjeve ne pronesi te bashkive kane
skaduar prandaj ka nje nevoje urgjente per hartimin e Plani i ri i Menaxhimit Gomsige ~ dhe fillimin
e punes per hartimin € PMPK. Per kete arsye BP eshte nje aktor 1 rendesishem ne progesin e hartimit
te PMPK. Roli kryesor i Bashkise ne kete proges do te jeté:

Plani i mbareshtrimit Gomsiqe eshte pergatitur sipas udhezuesi ku synon té pércaktojé
masat e nevojshme teknike dhe Objektivi i udhezuesit &shté té sigurojé mbéshtetje teknike
pér Bashkite dhe ekspertét € pyjeve per pérgatitjen ¢ planeve te mbareshtrimit t¢ Pyjeve
dhe Kullotave.

Plani i mbareshtrimit Gomsiqge eshte pergatitur sipas udhezuesi synon té pércaktojé masat
e nevojshme teknike dhe organizative per trajtimin e duhur dhe pérmirsimin e gjéndjes
aktuale t& burimeve pyjore me qéllim specifik t& rrisé produktivitetin e materialit drusor
dhe funksioneve te tjera jo drusore. Pérgatitja e planit te mbareshtrimit Gomsiqe eshte ne
perputhje me parimet € meposhtme:

v parimi i vazhdueshmerise

v parimi i shume funksionalitetit duke mbuluar aspektet sociale, ekonomike dhe
ekologjike

v parimi i rritjes sé panderprere t& prodhimit pyjor

v parimi i vlerésimit total t& rezervave

Plani i mbareshtrimit Gomsige do te siguroje parashikimin e tere masave dhe nderhyrjeve si:
ripyllezimin, prerjet kulturore, prerjet sanitare/te higjenes dhe prerjet per riperteritjen natyrore. Ai
percakton specifikimet teknike per te gjithe hapat ge duhen ndjckur per hartimin e planit me géllim
kryesor sigurimin e nje metode pune te standartizuar per te siguruar rezultate homogjene dhe te
krahasueshme ne nivel kombetar duke perdorur progedurat dhe mundésité e sistemit t€ ri 1€
informacionit (SISP).



punime t€ tjera (ndérhyrjet me impakte té vogla pér kontrollin e erozionit,urat e vogla dhe pritat)

b-punimet pér pérmirsimin € vegjetacionit
- prerja e shkurreve dhe heqja e bimeve té padéshirueshme ne ményre manuale ose
mekanike
- hegja e guréve
- futja e specieve t€ reja (mbjellia e shkurreve q€ pérdoren pér ushqimin e bagétive)

- plehérimi

Gjéndja dhe masat né infrastrukturén e ekonomisé pyjore Gomsige

Duke iu referuar masave te planifikuara ne parcelat dhe nenparcelat pyjore dhe te
paragitura edhe ne harten ¢ nderhyrjeve té Ekonomisé pyjore,Gomsiqe eshte bere
njé pérshkrim t€ Karakteristikave kryesore t& punimeve qé do kryhen duke i
klasifikuar ato né: (i) punime per mirémbaijtien e infrastrukturés ekzistuese dhe;
(ii) punime pér ndértimin e infrastrukturave té reja. Sektorét mé kryesor per
realizimin e kétyre ndérhyrjeve jané:
- rrugét pyjore
_ ndértesat (barakat, strehat, etj.)

- gardhet
_ lerat dhe rezervuaret gé mund té perdoren né disa raste pér fikjen e zjarreve
- pritat

Réndési ka mirémbajtia e rrugéve pyjore (pér shkak té rrezigeve g€ lidhen me
ckzistencén e rrugéve, por edhe mundésité e pérdorimit per shfrytezimin e
parcelave pyjore, mbritshmériné e tyre etj). Né kété rast duhet te
vleresohet/kontrollohet:

- prania e ujrave dhe gjéndja e punimeve per kontrollin e ujrave sipérfagsore

- gjéndja e skarpateve, shpateve dhe rreziget e erozionit dhe rréshqitjeve

Gama e punimeve per mirembajtien duhet te fokusohet né problemet e stabilizimit té shpateve dhe
skarpatave té rrugeve, studimin e gjéndjes s€ rrjetit hidrologjik, pércaktimin e prioriteteve pér ndérhyrje
né shpate dhe pérgjaté rrjedhieve ujore dhe pérrenjve. Zakonisht realizimi i rrugeve te reja pyjore duhet
té planifikohet né lidhje me problemet e mbritshmérise dhe nevojave pér nderhyrje silvikulturore ose
tipe té tjera nderhyrjesh gé jane prioritare si: restaurimi i sipérfageve t€ degraduara, problemet ge lidhen
me zjarret né pyje, pérmirsimin e kullotave etj, duke kryer planifikimin e nd€hryrjeve pér kontrollin e
ujrave dhe stabilizimin e shpateve. Nése &shté e mundur, t& behet parashikimi i sistemeve me impakte te
vogla né mjedis (teknikat bio-inxhinjerike) duke siguruar ripérdorimin e burimeve lokale si: guret apo
materialin drusor dhc akoma me mire eshte kur kéto punime jane te mire kordinuara me ndérhyrje si
rrallimet pyjore dhe riperdorimin e pjeseve t& materialit drusor me cilesine me te dobet, né realizimin e
punimeve per rehabilitimin e sipérfageve té djegura nga zjarri. Eshté mire qe te hartohet njé list€ me
speciet autoktone mé té pérshtatshme per keto punime.

Masat specifike pér aktivitetet rekreacionale dhe didaktike

Bazuar né gjéndjen aktuale té ekonomis€ pyjore dhe kontekstin e bashkise,
pérshkruani ndérhyrjet e planifikuara per te ruajtur dhe permirsuar siperfaget/zonat



rekreacionale dhe didaktike. Kéto ndérhyrje jané:
restaurimi i shtigjeve dhe rrugicave, paneleve per eskursionet,shenjat dhe sinjalet
orientuese
ruajtia dhe mirémbajtia e strukturave rekreacionale ekzistuese (zonave per
piknik,strehat,stolat etj)
krijimi i strukturave te reja rekreacionale (zonave per piknik, strehat, stolat)
krijimi i zonave didaktike gardhet (pérreth parkingjeve (€ makinave, zonave me vlera natyralistike

Planet e mbareshtrimit do te perfshijne pyjet (pyjet e larte, cungishtet,shkurret) dhe kullotat ge ndodhen
ne brendesi te kufijve te Bashkive dhe per kete arsye plani ge do te hartohet do emértohet Plani i
Mbareshtrimit te Pyjeve dhe Kullotave(PMPK).

Njesia baze per secilin PMPK do te jete Ekonomia Pyjore njihet me emrin Njesia ¢ Menaxhimit te
Pyjeve dhe Kullotave(NJMPK).

Si baze per krijimin e njesisve te reja te mbareshtrimit do te shérbejné ekonomite pyjore ekzistuese. Ne
rastin konkret ekonomi pyjore Lum Zi me ndarjen e re administrative si ekonomi pyjore me vehte dhe
per kete rast duhet te ripercaktohen kufijte e saj ne perputhje me kufijte e bashkise Puke.

me gellim perdorimin e mundesive aktuale dhe zhvillimet teknologjike ne fushen e mbareshtrimit te
pyjeve duke perfshire, jo vetem lidhjen direkte me internet dhe perditesimin e informacionit, por edhe
perdorimin e mjeteve te reja informatike sidomos ato qe lidhen me SISP si: platforma kryesore e
mbareshtrimit te te dhenave te pyjeve dhe kullotave ne Shqiperi.

PMPK, Kadastra Pyjore, IKP duke gene te pershtatshem per SISP.

Lidhur me periudhen e vlefshmerise se PMPK zgjatja e kesaj periudha nga 10 vjet duke marre ne
konsiderate keto arsye:

-eksperienca e deritanishme ¢ PMPK ka treguar se masat qe jane parashikuar per tu zbatuar ne planet
ckzistuese te mbareshtrimit per nje periudhe 10 vjegare nuk jane kryer plotesisht

—rishikimi ne menyre periodike i zbatimit t¢ PMPK dhe monitorimi konstant i ndryshimeve ne fondin
pyjor dhe kullosor siguron nje tablo te qarte duke justifikuar me se miri zgjatjen e periudhes se
vlefshmerise se planeve te mbareshtrimit.

Plani i ri i Menaxhimit Gomsiqe  do té sjelle disa te reja krahasuar me Planin Menaxhimit Gomsiqe
te méparshém. Disa nga kéto ndryshime apo risi jané:

~ Planiiri i Menaxhimit Gomsige siguron nje integrim te kullotave dhe pyjeve duke i
konsideruar ato si njé entitet unik ne peisazhin rural

_ Planiiri i Menaxhimit Gomsiqe sjell nje ndryshim ne metodologjine e kampionimit dhe
marrjes se te dhenave ne inventarizimin ne terren duke synuar rritjen e saktesise pa
ndryshuar kostot.

- Plani i ri i Menaxhimit Gomsige perfshin inventarizimin e produkteve jo drusore

- Planiiri i Menaxhimit Gomsiqge siguron nje standartizim ne pergatitjen e hartave duke
percaktuar rregullat dhe standartet perkatese

_ Plani i ri i Menaxhimit Gomsige ofron mundésiné e llogaritjes s€ kostove té aktiviteteve
té ndryshme deri né hartimin final t& Planit te Mbareshtrimit te Pyjeve dhe Kullotave



- PlaniiriiMenaxhimit Gomsiqe eshte konceptuar si nje mjet per perdorimin e
informacionit dhe integrimin e tij ne Planin e Pergjithshem te Zhvillimit te Bashkise Puke

Ekonomia Pyjore “Gomsige” ka ne perberje totale ngastrat /nengastra nr 160 siperfagja me nje
siperfaqe totale prej 7966.8 ha ha

Bashkengjitur do te gjeni

Listen e ngastrave dhe nengastrave dhe statusin juridik te parcelave e cila eshte bere ne
bashkepunim me Drejtoria e Programeve te Zhvillimit te Mjedisit ne bashkepunim me stafin e
Projektit te Sherbimeve Mjedisore dhe kompanine CSI Piemonte & Datech e kontraktuar nga
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM) per procesin e regjistrimit, kane azhornuar listat e
inventarit ne bashkepunim me stafin e bashkive, per VKM-ne e re te transferimit.

Duke ju falenderuar ju ftojme ne miratimin e projekt vendimit per vijimin procedurave nga ana
Ministrise Turizmit dhe Mjedisit ku kerkohet miratimi me shkrim nga ana Keshillit Bashkiak
per vijimin e procedures se hegjes nga fondi pyjor ne baze baze te ligjit 57/2020 per pyjet
KREU III Neni 11 pika b)c)

DREJTORIA MENAXHIMIT PER PYJET E KULLOTAT DHE BUJQESINE

P/Sektorit ing Edmond Prenq@i}

(=
L_J ,



- _ ,,n _._.-) *j*
REPUBLIKA E SHQIPERISE 2 g é
PREFEKTI I QARKUT SHKODER . ' {"'" Y
Nr. 82 | /1prot.

Lénda: Mbi Vendimin e Késhillit Bashkiak Puk& Nr.55, daté 3.12.2024.
KESHILLI BASHKIAK PUKE

Prefekti pércaktuar né dispozitat e ligjit Nr.107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, neni 8 germa a,
neni 16, Urdhérit t&¢ Kryeministrit Nr.50, daté 12.04.2017 “Pér miratimin e detyrave t&
administratés sé Prefektit t& Qarkut”, Urdhérit t&¢ MB nr.175, daté 09.07.2020 “Pér miratimin e
rregullores sé bréndshme “Pér organizimin dhe funksionimin e Institucionit t& Prefektit t&
Qarkut”, Aneksi I “Rregullat pér procedurat e verifikimit dhe kontrollin nga Prefekti i Qarkut”,
ligjit Nr.139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore” 1 ndryshuar, neni 9 pika 1.2, germa a dhe c,
neni 27 pika 5, neni 54/n, neni 55/3, neni 64 germa c, neni 11, pika 2/b t& Ligjit Nr.57/2020 “Pér
pyjet”, VKM Nr.433 date.8.06.2016 “Pér transferimin né pronési t& bashkive t€ pyjeve dhe
kullotave, sipas listave té inventarit dhe aktualisht né administrim t& Ministris¢ s&¢ Mjedisit e t&
ish komunave dhe bashkive” t& ndryshuar, shtojca 48, ligjit Nr.111/2024 “Pér disa ndryshime né&
ligjin nr.9693/2007 “Pér fondin kullosor” i ndryshuar, Udhézimit t& Ministris¢ s&¢ Mjedisit Nr.1
daté 9.06.2016 “Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t& shqyrtimit e t& miratimit t& kérkesave pér
dhénie né pérdorim té fondit pyjor dhe kullosor publik”, dokumentacionit t& depozituar nga
Sekretari i Késhillit Bashkiak Puké& Nr.2128/6prot daté 4.12.2024, shqyrtoi VKB Puke Nr.55
daté 3.12.2024 “Mbi miratimin e planit té mbaréshtimit té ekonomisé pyjore “Gomsige”, né
Njésiné Administrative Qerret té Bashkisé Puké”.

Pas trajtimit t& vendimit dhe dokumentacionit, struktura e pyjeve duhet t& saktésojé si vijon:

e Sipérfagja totale e ekonomisé pyjore “Gomsige” e cituar nga Ju né vendim &sht€ 7966.8
ha, ndérsa né relacionin bashkélidhur Nr.2097/2prot daté 13.11.2024, siperfaqja éshté
cituar nga Ju 2132.8 ha- ka mospérputhje,

e Mungon plani mbaréshtimi i ekonomisé pyjore “Gomsiqe”, kérkesé e nenit 11, pika 2/b e
Ligjit Nr.57/2020 pér Njésingé Administrative Qerret t&€ Bashkia Pukg,

pér sa trajtuar, vendimi duhet t& rishqyrtohet.

Duke ju falenduar pér bashképunimin.

PREFEKTI

Majlinda ANGODM

Shkodér, mé / 9/4@024 T v



